中華民國汽車駕駛教育學會第第13屆第5次常務理監理    監事聯席會議紀錄
一、日期：中華民國103年9月25日（星期四）下午15時00分
二、地點：天成飯店（台北市忠孝西路1段43號）天采廳
三、出席：理　事：
盧龍山、蔡玉麗、甘錦裕、林國勳、賴添宏、廖德文、許太山、陳梓澤、王皓曜、陳永親、簡明輔、翁許教、張瑞九、陳德進、黃錦偉、賴榮振、黃蘇琅瑯、江遠貴、楊秀卿、邱炳光、黃耀宗

監　事：

何楊川、吳鎮安、黃朝亮、吳宗憲、李佩珊、翁仁和
請假：葉光耀、邱士軒、陳昱卿、邱三銘、陸彥驍、梁郁哲、邱肇坤、張金城、詹裕寶、江宏專、呂奇明、曾進聰、許茂堯、顏松鋒、張正雄、林和宏、林裕欽、黃火榮、李映璇
上級指導：

          交通部路政司任視察禮恩

          交通部公路總局謝孟函
    列席：名譽理事長：

      林池、黃國書
 顧問：

      黃昭順立委特助王式賢、陳世圯、江錦福、柯炤仁、翁樹和、劉增錦
     各地區召集人：

甘錦裕、盧龍山、傅賜端、何楊川、黃天金、陳梓澤、吳鴻賓、許太山、何精俊、賴榮振

四、主席：盧 理事長龍山　　　　　　　　　　　                    記錄：廖梨米
五、主席報告：略。

六、上級指導員致詞：略。

七、政令宣導：
(一)、違反「民營汽車駕駛人訓練機構管理辦法」第35條第6款；學費未依上下限規定收費，得依同辦法第36條第2款處罰。
(二)、派督考駕訓班之筆試考照率計算(附件一)。
(三)、監理M3系統與衛福部連線領有殘障手冊及身心障礙者皆有紀錄可查，如其病因不得報考汽車駕照，於報考筆路試時會被排除。

建議:定型化契約加註「領有殘障手冊及身心障礙不得考照者，如未事先告知本班，以致無法參加報考，不得要求退費。」
說明:依汽車駕駛訓練定型化契約範本規定，除應記載或不得記載事項外，定型化契約可依各班的環境或需要，另立條款成為契約內容的一部分。
(四)、監理M3系統各所作業方式不一致，駕訓班統一作業專案會議。
說明:A、駕訓班提供給公路監理機關的補登資料統一使用EMAIL(加密)進行傳送。

  B、駕訓班提供給公路監理機關的開訓名冊統一使用M3版。
八、普通重型機車考照規劃觀摩報告：略
九、討論事項：

第 一 案：                                            提案單位：台南佑安駕訓班
案    由：在本會架構下成立「大型車班召集小組」及「機車車班召集小組」。
說    明：(1).設立大型車班或機車班之駕訓班僅佔全體會員班1/6甚至不到，在理監事會會議甚至會員大會幾乎難以討論上述二班的相關議題，且非二班業者對相關議題放到會議中來討論，既不瞭解也不必要甚至浪費時間。

          (2).本次「管理辦法」第二十四條之附件五，有關日間道路駕駛及汽構及修復
常識時數之調整，實為窒礙難行，事前即無法溝通討論、表達意見，事後
只能無耐被迫接受，被動因應。

     (3).理事長工作繁重，凡事皆有理事長承擔、處理實屬難為，如成立「大型車
班召集小組」及「機車車班召集小組」，可提供理事長充分意見及資訊，分
擔其繁重的工作。
（4） 交通部新修定管理辦法第二十四條之附件五，將原本大客車的道路駕駛增加2節、學科減少2節。因無法符合實際實施道路教學，故建議將本案再增加建請交通部將道路駕駛(比照小客車道路駕駛)修訂為可一對二道路駕駛教學。

辦    法：在本會架構下，成立「大型車班召集小組」及「機車車班召集小組」，各遴選召集人一名，定期及不定期、或理監事會議、會員大會前，召集小會議統整合意見，不僅各小組意見得以表達，也可以縮短及強化理監事會及會員大會的時間與品質。
決    議：通過。成立「大型車班召集小組」、「大型重型機車車班召集小組」及「普通

重型機車車班召集小組」。

第 二 案：                                               提案單位：盧理事長

案　　由：為改善駕訓班經營環境，提昇管理教學及延攬優良師資，宜採行如何之措施，以達永續經營目標，提請討論。
說　  明：(1).台灣地區少子化的趨勢已經形成，預估十餘年後人口數即將變成負成長，對於駕訓班的經營實為嚴重之警訊，再加上業者間競爭激烈，價格戰方興未艾，致使駕訓班的經營環境更加險峻。

(2).駕訓班最重要的資產是「師資」，亦即教學品質之高低取決於師資之良窳，觀之現今駕訓班各類師資均有高齡化之情形，年輕的世代考量薪資及工作環境，亦多不願應聘擔任駕駛教練，假以時日恐有師資斷層之虞。

(3).為改善駕訓班經營環境，提昇管理教學及延攬優良師資，以達永續經營目標，端賴駕訓班之自覺與自愛，改善教練薪資(附件二)，提供具體可行之措施供各駕訓班參考。
決　　議:通過。本案立意良好，但因地區各方面條件不均等及業者競爭，導致某些地區學費無法提高，學費無法提高則教學品質及教練薪資即無法提升。是否建議主管機關適度提高申請設立駕訓班之門檻，以避免駕訓班過多造成業者惡性競爭，請再詳為考量。
第 三 案:                                                 提案單位：本會秘書處
案    由:汽車駕駛訓練分為(新增)15日及原來35天 2種訓練結業期間方式。
說    明:目前法規允許受訓可以一天2節課排課表14日完成訓練課程(附件三)，在日本是
用食、宿方試可以密集訓練15日結業(附件四)。
辦    法:1.須修正管理辦法第25條文修改(小型車普通駕駛人不得少於2星期)。
決　　議: 1、通過。
2、需再研擬相關配套措施，以免滋生弊端。
3、擬先由陸、港、澳三地交換學生開始實施。
第 四 案:                                                 提案單位：本會秘書處
案    由:如何招收大陸背包客及交換學生。

說    明:目前大陸交換學生及背包客來台人數非常多，如何讓大陸交換學生及大陸人士組團來台灣旅遊及報考駕照。目前法令規定居留期限需滿一年以上才得以考試。大陸交換學生居留期限是為137日。

辦    法:1.以受訓期間在15日(附件三)就可結訓。在日本是用食、宿方式可以密集15日(附件四)訓練結業。
2.交換學生居留期限3個月即可在台報名駕訓及考照，以原受訓35天期間結業。

         3.須修正管理辦法第25條條文及道路交通安全規則第63條條文，改為居留期限需滿
           三個月以上即得以考照。

4.依103.9.22常務理監事會議決議，先由黃顧問靖雄先生研擬初稿，之後再由本會各位理監事共同努力推動，以竟全功。
決　　議：通過。請大陸來台考照委員會召集人林名譽理事長池召開會議小組研商，並
持續推動本案業務。
第 五 案:                                                提案單位：本會秘書處
案    由: 降低機車考照年齡層16或17歲以需接受訓練方式方可取得機車駕照。

說    明: 歐美皆已降低考照年齡，日本16歲可以考50cc，18歲考重型機車(附件五)。
決   議: 通過。由機車考照降低年齡委員會召集人黃顧問靖雄召開會議小組研商，並

          持續推動本案業務。
第 六 案:                                                提案單位：本會秘書處
案    由: 學習駕照改採團體領照及個人領照，駕訓班以團體名冊不須製作學習駕照減少監理作業。

說    明:

決    議:通過。
第 七 案:                                                提案單位：台北市聯誼會
案    由:小型教練車軸距2.5可否放寬至2.6。
說    明:調查目前市售車輛軸距2.6以下10款車型，其中符合軸距2.5只有3款，其中一款鈴木SWIFT只有1242CC不太合用(附件六)。

決    議:通過。:

第 八 案:                                               提案單位：台北市聯誼會

案    由: 為教練每期可授課16名學員，提請研議。

辦    法:1.依目前管理辦法規定表格之「術科學員編組表」1天可排2堂課上課，可編排出授課16名學員(附件七)。

2.本案如要成功需先轉為獎勵特優班來推動始為順妥。

決    議: 通過。本案將先以全體駕訓班均適用之方式辦理，如無法順利推動此案，則再轉為獎勵特優班之方式推動。
第 九 案:                                               提案單位：本會秘書處
案    由:由本會製作新「民營汽車駕駛人訓練機構管理辦法」，提請研議。

決    議: 通過。本會將儘速製作完成並寄給各會員班。
第 十 案:                                               提案單位：本會秘書處
案    由:「中華民國汽車駕駛教育學會汽車駕駛應考人體格檢查體能測驗代辦所」應繳交代辦所所收規費百分之五做為學會經常之支出。
說    明: 「中華民國汽車駕駛教育學會汽車駕駛應考人體格檢查體能測驗代辦所」應依「代辦汽車駕駛執照應考人檢查暨體能測驗契約書」第八條規定；代辦所所收規費百分之五，應繳學會做為經常之支出；如虧損免繳。
辦    法:由本會轉知「中華民國汽車駕駛教育學會汽車駕駛應考人體格檢查體能測驗代辦所」所長。
決    議: 通過。
七、臨時動議 :
第一 案:                                               提案單位：本會秘書處
案    由:本會理事楊秀霞小姐因個人因素辭去第13屆理事乙職。
說    明:原理事職務由候補理事第一順位陳品誠先生(隸屬新北市地區)繼任。

決    議: 通過。
八、散會(聚餐):18時30分。
附件一

第 47 條

當地公路監理機關得隨時派員檢查或抽查轄區內之各駕訓班辦理派督考訓
練情形，如發現有第三十五條第六款至第十六款之違規情事之一者，應報
請該管公路主管機關除依第六章督導考核及獎懲有關規定處分外，並自次
期起停止辦理派督考訓練六個月。
經核准小型車派督考之駕訓班，如其訓練結業學員之學科考試及格率，連
續三期未達百分之八十五以上者，公路監理機關應停止其派督考訓練六個
月。期間屆滿後，得依規定重新申請派督考。
辦理派督考訓練之駕訓班，二年內受前二項處分二次或累計第三次受前二
項處分者，不得再申請派督考訓練。

	筆試連續3期未達85％依規定處罰

	100A
	100B
	101A
	101B
	103A
	103B
	104A
	104B

	84%
	84%
	84%
	84%
	84%
	84%
	84%
	86%

	84%
	84%
	84%
	85%

	筆試未連續3期未達85％   不處罰

依交通部91年8月27日交路字第09100052946書函
有關貴會建議現行辦理派督考訓練之駕訓班，其訓練結業學員學科考試及格率之計算，得不包括外籍人士及外籍新娘(郎)之學科考試成績案。
說明：
1、 依道路交通安全規則第６５條第５項規定「外籍人士或二次（含）以上筆試不及格之報考者，必要時得以口試代替筆試…」，即係考量外籍人士對我國文字、語言不熟悉，故其考驗方式得同選擇，基於以上考量因素，駕訓班訓練外籍人士（含外籍新娘、新郎）考領我國之汽車駕駛執照，確有相當程度之困難。本部公路總局前依「台灣省交通處公路局受理『汽車駕駛人訓練機構申請小型車派督考作業』審核注意事項」，亦將口試排除於學科考試及格率計算之外。
2、 為免影響外籍人士權益及駕訓班學科訓練成績，本案原則同意貴會意見，辦理派督考訓練之駕訓班，其訓練結業學員學科考試及格率之計算，得不包括外籍人士（含外籍新娘、新郎）。
附件二

如何能降低教練年齡及招募教練增加優良師資

提昇駕訓班教學品質
現況檢討:

1、目前駕訓班普遍存在低價競爭之情形，其原因略為目前給教練薪資太低及部分場地成本較低等因素。

2、給教練薪資太低，形成招募教練不易，年齡偏高之困境。

3、鑑於105年7月將實施教練、講師回訓制度，如因部分教練不願或不能參加回訓，將無法繼續執行職務，嚴重影響駕訓班之招生訓練。

因應辦法:

1、因應教練回訓制度的接軌，首先要以將來的角度考量此一問題，採取提高教練師資待遇、減少工時的辦法，必然會提高經營成本，學費亦隨之水漲船高，相對的會減少低價競爭及少子化學員越來越少的衝擊。

2、提高教練薪資待遇的辦法，透過加強各地區宣導，以形成共識。
方案優點:

1、 有利駕訓班招募新血，解決教練短缺的問題。

2、 因應將來教練回訓制度，減低旺季教練缺額問題。

3、 減少教練工時並與勞基法接軌，可招募年輕及較高學歷之教練。

4、 因教練招募容易，可以淘汰教學態度不佳之人員，進而提高教練教學品質。

5、 提高薪資待遇，業者可以合理要求教練注重教學態度及品質。

6、 薪資待遇高低對比及教學品質良窳區分之下，形成低價競爭業者教練薪資   較低，招募教練不易，只得跟進提高其成本，完成全面提昇教學品質之目標。
附件四

這是有組織的，以便能夠在畢業最短的課程
它可以加快畢業，因為納入有效的計劃和部門及技能培訓。在普通的AT車的情況下，當你通過完成測試7天的道路訓練開始，這將是畢業的日子14。（天的最低數量將根據時間和學校而異）

畢業考試合格

牌照不會得到還在訓練營結束。變成許可透過（部）在本次測試考駕照網站本地傳遞。

[image: image1.png]®8 WM | ob b | b | 6h Sn b aR | 6o B 08 AR | AR |8 44
amB00| W& e[e[e[e[e[e[e e e[e[e[e]e
am9:00| 1851 (=)
=m (] 006 @O
== 0000 00000
«nix QOO O o 000 K
om0/ Ex | @ [0 [0 [@e [0 e [0 [e (e [0 e [0 e 0
smzoo s | 321 Q) QO Q| OO 0O
== % 00000 0006000
s [B5 ® @06 |@6
wn| @ (] (:J(~]
o | @ (]
70| 5% | @ (@ [e e [ @ e[eje[e[e e

oo
Orrun @Quunz Quemz

[5—FP) @FRIHE - 1085R ORAEKE ATE 1 28RLUE MTE-15RRUE
(BBt @FIHNE 16858 OIS - 19BRLLE

附件五
以下為目前世界各國考照年齡及相關限制，考領機車駕照的年齡從14~18歲皆有，依照不同國家有不同配套及規定，請您先行參閱：
	國家
	最低
年齡
	駕照車輛許可使用
	考照規定
	備註

	理論
筆試
	路考測驗
	駕駛
訓練

	美國
	16歲
	--
	需要
	需要
	--
	年滿16歲且學習證
持有達6 個月可以申請機車駕照，各州略有差異

	日本
	16歲
	50cc以下之機車
	需要
	需要
	強制3小時
安全講習
	速限30公里

	125cc以下之機車
	需要
	需要
	學科26小時
技能12小時

	400cc以下之機車
	需要
	需要
	學科26小時
技能19小時

	401cc以上之機車
	需要
	需要
	學科26小時
技能36小時

	英國
	16歲
	輕型機車
(速限50km/hr)
	需要
	需要
	一天強制
基本訓練

	法國
	14歲
	輕型機車
(速限45km/hr)
	需要
	需要
	3小時訓練

	德國
	16歲
	輕型機車
(速限45km/hr)
	需要
	需要
	--

	瑞士
	16歲
	輕型機車
(速限45km/hr)
	需要
	需要
	--

	挪威
	16歲
	輕型機車
(速限50km/hr)
	不需要
	不需要
	不需要
	僅需註冊車牌即可

	澳洲
	16-17歲
	250cc以下之機車
	需要
	需要
	--
	速限80kph，不得載人

	紐西蘭
	15歲
(學習駕照)
	250cc以下之機車
	需要
	需要
	--
	限制不可載人、
夜間22~5點不能行駛

	臺灣
	18歲
	小型輕型機車、普通輕型機車(50cc以下)
	需要
	不需要
	不需要

	普通重型機車(51~249cc)
	需要
	需要
	不需要

	20歲
	大型重型機車(250cc以上)
	需要
	需要
	學科15小時
技能28小時

中華民國汽車駕駛教育學會 敬上
附件六

	廠牌
	型號
	排氣量 c.c.
	軸距 mm
	回轉半徑 M
	外觀

	1
	[image: image2.png]

	三菱
	COLT PLUS
	1499cc
	2500
	4.7
	無尾

	2
	[image: image3.png]

	鈴木
	Swift
	1242cc
	2430
	5.2
	無尾

	3
	[image: image4.png]

	鈴木
	SX4
	1586cc
	2550
	5.3
	無尾

	4
	[image: image5.png]e
e s
y ——

	鈴木
	SX4 CROSSOVER
	1586cc
	2600
	5.2
	無尾

	5
	[image: image6.png]

	豐田
	VIOS
	1497cc
	2550
	5.1

	6
	[image: image7.png]

	豐田
	YARIS
	1497cc
	2550
	5.1
	無尾

	7
	[image: image8.png]

[image: image9.png]

	裕隆
	 TIIDA
	1598cc
	2600
	5.25

	8
	[image: image10.png]

	裕隆
	ALL NEW LIVINA
	1598cc
	2600
	5.2
	無尾

	廠牌
	型號
	排氣量 c.c.
	軸距 mm
	回轉半徑 M
	外觀

	9
	[image: image11.png]

	喜美
	CYTI
	1497
	2600

	10
	[image: image12.png]

	喜美
	FIT
	1497
	2500
	4.9
	無尾

1